
240525-2017 Page 1/9

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 240525-2017 - Result
Germany-Taunusstein: Public road transport services
OJ S 119/2017 24/06/2017
Contract award notice
Services

Legal Basis:
Directive 2014/24/EU

Section I: Contracting authority

Name and addresses
Official name: Rheingau-Taunus-Verkehrsgesellschaft mbH (RTV)
Postal address: Erich-Kästner-Straße 3
Town: Taunusstein
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Postal code: 65232
Country: Germany
E-mail: ausschreibung@igdb.de

:Internet address(es)
Main address: http://www.r-t-v.de

Type of the contracting authority
Other type: Aufgabenträgerorganisation

Main activity
Other activity: ÖPNV

Section II: Object

Scope of the procurement

Title
Durchführung von ÖPNV in 4 Linienbündeln.
Reference number: 3396

Main CPV code
60112000 Public road transport services

Type of contract
Services

Short description
Öffentliche Nahverkehrsleistungen im Bereich des Rheingau-Taunus-Kreises:
Los 1, Linienbündel „Schlangenbad / Walluf / Eltville“: Verkehrsleistungen auf den Linien 170, 
172 und 173.
Los 2, Linienbündel „Taunusstein“: Verkehrsleistungen auf den Linien 242a, 242b, 243, 246 
und 270.
Los 3, Linienbündel „Taunusstein“: Verkehrsleistungen auf den Linien 201-205, 207, 208, 211, 
212 und LGA.
Los 4, Linienbündel „Aar“: Verkehrsleistungen auf den Linien 213-219.

https://ted.europa.eu/en/notice/-/detail/240525-2017
mailto:ausschreibung@igdb.de?subject=TED
http://www.r-t-v.de


240525-2017 Page 2/9

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.7.

II.1.6. Information about lots
This contract is divided into lots: yes

Total value of the procurement
Value excluding VAT: 1,00 EUR

Description

Title
Linienbündel „Schlangenbad / Walluf / Eltville“
Lot No: 1

Additional CPV code(s)
60112000 Public road transport services

Place of performance
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Main site or place of performance: Rheingau-Taunus-Kreis.

Description of the procurement
Linie 170 Rauenthal – Martinsthal – Walluf – Eltville Schulzentrum
Linie 172 Eltville – Kiedrich – Kloster Eberbach
Linie 173 Eltville – Schlangenbad – Bärstadt – Niedergladbach
Das Linienbündel umfasst die lokalen Busverkehre im südlichen Kreisgebiet. Unter anderem 
wird die Achse vom Gladbachtal nach Eltville bedient. Weiteres Regelangebot stellt die 
Anbindung Kiedrichs an Eltville dar.
Darüber hinaus sind in diesem Linienbündel die auf das Schulzentrum Eltville sowie auf die 
Walluftalschule in Niederwalluf und die Äskulapschule in Bärstadt ausgerichteten Verkehre 
enthalten.
Die Leistungen können ab Betriebsstart fahrplanmäßig mit 10 Fahrzeugen (5 Standardbusse 
Bn, 2 Standardbusse B, 3 Gelenkbusse GB) und mit gerundeten 392.121 Nkm 
(Nutzwagenkilometern) p.a. sowie gerundeten 14.883 Fahrplanstunden p.a. erbracht werden.

Award criteria
Cost criterion - Name: Preis / Weighting: 100

Information about options
Options: yes
Description of options: 
Von Seiten des Auftraggebers besteht ein Optionsrecht auf Verlängerung der Betriebslaufzeit 
von 1 x 2 Jahren bis 11.12.2027, d.h. bis einschl. Samstag vor dem international vereinbarten 
Fahrplanwechsel der Fahrplanperiode 2028.

Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: 
no

Additional information

Description

Title
Linienbündel „Taunusstein“
Lot No: 2



240525-2017 Page 3/9

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2. Additional CPV code(s)
60112000 Public road transport services

Place of performance
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Main site or place of performance: Rheingau-Taunus-Kreis.

Description of the procurement
Linie 242a Hahn – Bleidenstadt – Watzhahn – Born
Linie 242b Hahn – Bleidenstadt Süd – Hahn
Linie 243 Strinz-Trinitatis – Neuhof – Hahn Schulzentrum – Bleidenstadt Gymnasium
Linie 246 Hahn – Daisbach – Panrod
Linie 270 Idstein – Kesselbach – Wehen – Wiesbaden
Das Linienbündel umfasst die lokalen Busverkehre im zentralen Kreisgebiet.
Unter anderem wird die Achse Idstein – Wehen – Wiesbaden bedient. Weitere Regelangebote 
stellen die Verbindungen zwischen Hahn und Born sowie nach Panrod her.
Darüber hinaus sind in diesem Linienbündel die auf das Schulzentrum Hahn und das 
Gymnasium Bleidenstadt sowie auf die Regenbogenschule in Bleidenstadt, die 
Silberbachschule in Wehen und die Sonnenschule in Neuhof ausgerichteten Verkehre 
enthalten.
Die Leistungen können ab Betriebsstart fahrplanmäßig mit 15 Fahrzeugen (3 Standardbusse 
Bn, 11 Standardbusse B, 1 Minibus NBn) und mit gerundeten 523.531 Nkm 
(Nutzwagenkilometern) p.a. sowie gerundeten 18.246 Fahrplanstunden p.a. erbracht werden.

Award criteria
Cost criterion - Name: Preis / Weighting: 100

Information about options
Options: yes
Description of options: 
Von Seiten des Auftraggebers besteht ein Optionsrecht auf Verlängerung der Betriebslaufzeit 
von 1 x 2 Jahren bis 11.12.2027, d.h. bis einschl. Samstag vor dem international vereinbarten 
Fahrplanwechsel der Fahrplanperiode 2028.

Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: 
no

Additional information

Description

Title
Linienbündel „Bad Schwalbach“
Lot No: 3

Additional CPV code(s)
60112000 Public road transport services, 60140000 Non-scheduled passenger transport

Place of performance
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Main site or place of performance: Rheingau-Taunus-Kreis.

Description of the procurement



240525-2017 Page 4/9

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

Linie 201 Nastätten – Zorn/Martenroth – Kemel – Bad Schwalbach
Linie 202 Dickschied – Nauroth – Kemel
Linie 203 Laufenselden – Kemel – Bad Schwalbach
Linie 204 Martenroth – Laufenselden – Michelbach
Linie 205 Espenschied – Geroldstein – Springen – Kemel – Bad Schwalbach
Linie 207 Bad Schwalbach – Born – Breithardt – Adolfseck – Bad Schwalbach
Linie 208 Bad Schwalbach – Adolfseck – Breithardt – Born – Bad Schwalbach
Linie 211 Geroldstein – Bärstadt – Bad Schwalbach
Linie 212 Fischbach – Langenseifen – Ramschied – Bad Schwalbach
Linie LGA LGA-Shuttle (Landesgartenschauverkehr, nur vom 28.4. – 7.10.2018)
Das Linienbündel umfasst die lokalen Busverkehre im westlichen Kreisgebiet. In den 
Tagesrandlagen und am Wochenende werden die Busleistungen durch Rufbus-Angebote 
ergänzt.
Unter anderem wird die Achse Bad Schwalbach – Kemel – Nastätten bedient. Weitere 
Regelangebote stellt die Anbindung der Stadt- bzw. Ortsteile von Bad Schwalbach und 
Heidenrod dar.
Darüber hinaus sind in diesem Linienbündel die auf die NAO-Schule in Bad Schwalbach und 
die Aartalschule in Michelbach sowie auf die Grundschule Kemel, die Wiedbachschule in Bad 
Schwalbach und die Fledermausschule in Laufenselden ausgerichteten Verkehre.
In der Zeit vom 28.4. – 7.10.2018 ist zusätzlich der Zubringerverkehr von den Parkplätzen 
(Gewerbegebiet Emser Straße) zum Landesgartenschaugelände in Bad Schwalbach zu 
erbringen.
Die Leistungen im Busverkehr können ab Betriebsstart inkl. dem Landesgartenschauverkehr 
der Linie LGA fahrplanmäßig mit 18 Fahrzeugen (3 Standardbusse Bn, 11 Standardbusse B, 4 
Minibusse NBn) und mit gerundeten 902.110 Nkm (Nutzwagenkilometern) p.a. sowie 
gerundeten 27.144 Fahrplanstunden p.a. erbracht werden. Ab dem 01.01.2019 sind 
fahrplanmäßig bei gleichbleibender Fahrzeuganzahl gerundete 867.059 Nkm 
(Nutzwagenkilometern) p.a. sowie gerundeten 25.727 Fahrplanstunden p.a. zu erbringen.
Fahrplanmäßig können die für den Busverkehr vorgesehenen Minibusse auch im Rufbus-
Verkehr eingesetzt werden. Für die Rufbus-Verkehrsleistungen sind selbst bei Abruf von 100 
% der möglichen Leistung keine weiteren Fahrzeuge notwendig. Aufgrund der bisherigen 
Inanspruchnahme ist zu Betriebsstart mit dem Abruf von geschätzten 38.000 
Besetztkilometern (Bkm) p.a. zu rechnen.

Award criteria
Cost criterion - Name: Preis / Weighting: 100

Information about options
Options: yes
Description of options: 
Von Seiten des Auftraggebers besteht ein Optionsrecht auf Verlängerung der Betriebslaufzeit 
von 1 x 2 Jahren bis 11.12.2027, d.h. bis einschl. Samstag vor dem international vereinbarten 
Fahrplanwechsel der Fahrplanperiode 2028.

Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: 
no

Additional information

Description



240525-2017 Page 5/9

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1. Title
Linienbündel „Aar“
Lot No: 4

Additional CPV code(s)
60140000 Non-scheduled passenger transport

Place of performance
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Main site or place of performance: Rheingau-Taunus-Kreis.

Description of the procurement
Linie 213 Bad Schwalbach – Bärstadt – Niedergladbach
Linie 214 Kemel – Zorn – Niedermeilingen / Egenroth – Martenroth – Algenroth
Linie 215 Algenroth – Springen – Bad Schwalbach
Linie 216 Bad Schwalbach – Breithardt – Born
Linie 217 Hahn – Daisbach – Panrod
Linie 218 Breithardt – Panrod – Kettenbach – Michelbach
Linie 219 Neuhof Mitte – Im Maisel – Orlen Entsorgungszentrum
Das Linienbündel umfasst Rufbusverkehre im westlichen und nördlichen Kreisgebiet, welche 
die Busangebote anderer Linienbündel insbesondere in Tagesrandlagen ergänzen.
Die Leistungen können ab Betriebsstart mit 5 Fahrzeugen (4 Kleinbusse KBn, 1 Kleinbus KBR 
mit Mitnahmemöglichkeit für Rollstuhlfahrer) erbracht werden. Aufgrund der bisherigen 
Inanspruchnahme ist zu Betriebsstart mit dem Abruf von geschätzten 39.000 
Besetztkilometern p.a. zu rechnen. Dem Auftragnehmer wird ein jährlicher Ausgleichsbetrag 
für 39.000 Bkm garantiert.

Award criteria
Cost criterion - Name: Preis / Weighting: 100

Information about options
Options: yes
Description of options: 
Von Seiten des Auftraggebers besteht ein Optionsrecht auf Verlängerung der Betriebslaufzeit 
von 1 x 2 Jahren bis 11.12.2027, d.h. bis einschl. Samstag vor dem international vereinbarten 
Fahrplanwechsel der Fahrplanperiode 2028.

Information about European Union funds
The procurement is related to a project and/or programme financed by European Union funds: 
no

Additional information

Section IV: Procedure

Description

Type of procedure
Open procedure

Information about a framework agreement or a dynamic purchasing system



240525-2017 Page 6/9

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

Information about the Government Procurement Agreement (GPA)
The procurement is covered by the Government Procurement Agreement: yes

Administrative information

Previous publication concerning this procedure
Notice number in the OJ S: 2017/S 024-041902

Information about termination of dynamic purchasing system

Information about termination of call for competition in the form of a prior information 
notice

Section V: Award of contract

Contract No: 1

Lot No: 1

Title:
Linienbündel „Schlangenbad / Walluf / Eltville“

A contract/lot is awarded: yes

Award of contract

Date of conclusion of the contract
22/05/2017

Information about tenders
Number of tenders received: 99
The contract has been awarded to a group of economic operators: no

Name and address of the contractor
Official name: Martin Becker GmbH & Co. KG
Postal address: Kölner Straße 78
Town: Altenkirchen
NUTS code: DEB13 Altenkirchen (Westerwald)
Postal code: 57610
Country: Germany
The contractor is an SME: yes

Information on value of the contract/lot
Total value of the contract/lot: 1,00 EUR

Information about subcontracting
The contract is likely to be subcontracted

Section V: Award of contract

Contract No: 2

Lot No: 2

Title:

https://ted.europa.eu/en/notice/-/detail/041902-2017


240525-2017 Page 7/9

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Linienbündel „Taunusstein“

A contract/lot is awarded: yes

Award of contract

Date of conclusion of the contract
22/05/2017

Information about tenders
Number of tenders received: 99
The contract has been awarded to a group of economic operators: no

Name and address of the contractor
Official name: Engelhardt Omnibusbetrieb GmbH
Postal address: Kohlstraße 4
Town: Heidenrod
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Postal code: 65321
Country: Germany
The contractor is an SME: yes

Information on value of the contract/lot
Total value of the contract/lot: 1,00 EUR

Information about subcontracting

Section V: Award of contract

Contract No: 3

Lot No: 3

Title:
Linienbündel „Bad Schwalbach“

A contract/lot is awarded: yes

Award of contract

Date of conclusion of the contract
22/05/2017

Information about tenders
Number of tenders received: 99
The contract has been awarded to a group of economic operators: no

Name and address of the contractor
Official name: Engelhardt Omnibusbetrieb GmbH
Postal address: Kohlstraße 4
Town: Heidenrod
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Postal code: 65321
Country: Germany
The contractor is an SME: yes



240525-2017 Page 8/9

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4. Information on value of the contract/lot
Total value of the contract/lot: 1,00 EUR

Information about subcontracting

Section V: Award of contract

Contract No: 4

Lot No: 4

Title:
Linienbündel „Aar“

A contract/lot is awarded: yes

Award of contract

Date of conclusion of the contract
22/05/2017

Information about tenders
Number of tenders received: 99
The contract has been awarded to a group of economic operators: no

Name and address of the contractor
Official name: FahrPlan Verkehrsgesellschaft mbH
Postal address: Kirchstraße 16
Town: Idstein
NUTS code: DE71D Rheingau-Taunus-Kreis
Postal code: 65510
Country: Germany
The contractor is an SME: yes

Information on value of the contract/lot
Total value of the contract/lot: 1,00 EUR

Information about subcontracting

Section VI: Complementary information

Additional information
Die fiktiven Angaben in den Ziffern II.1.7, V.2.2 und V.2.4 erfolgten nur deshalb, weil das 
Bekanntmachungsformular an diesen Stellen eine zwingende Eingabe verlangt und § 39 Abs. 
6 Nr. 3 und 4 VgV gilt.

Procedures for review

Review body
Official name: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Postal address: Dienstgebäude: Wilhelminenstraße 1-3; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Town: Darmstadt
Postal code: 64283
Country: Germany



240525-2017 Page 9/9

VI.5.

VI.4.4.

VI.4.2.

Fax: +49 6151125816 / +49 6151126834

Body responsible for mediation procedures
Official name: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Postal address: Dienstgebäude: Wilhelminenstraße 1-3; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Town: Darmstadt
Postal code: 64283
Country: Germany
Fax: +49 6151125816 / +49 6151126834

Service from which information about the review procedure may be obtained
Official name: Vergabekammer des Landes Hessen beim Regierungspräsidium Darmstadt
Postal address: Dienstgebäude: Wilhelminenstraße 1-3; Fristenbriefkasten: Luisenplatz 2
Town: Darmstadt
Postal code: 64283
Country: Germany
Fax: +49 6151125816 / +49 6151126834

Date of dispatch of this notice
21/06/2017


